Retificação 2/2025 - DPGPI-RV/CMPRV/IFGOIANO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

EDITAL Nº 13 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

RETIFICADO EM 21 DE OUTUBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE E PROFESSOR
VISITANTE ESTRANGEIRO

O Diretor do Campus Rio Verde do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais, por meio da Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, de acordo
com a Lei nº 8.745, de 09/12/1993, alterada pelas Leis n°. 9.849/99 e n°. 10.667/03, Decreto 7.312/2010
e da Lei 12.772, de 28/12/2012, torna público a RETIFICAÇÃO do edital para o Processo Seletivo,
destinado à seleção e à posterior contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR VISITANTE,
vinculado ao Edital nº 13/2025, referente à distribuição interna de vagas de professor visitante no IF
Goiano  Campus Rio VerdE, de acordo com a normatização a seguir.

ONDE LÊ-SE:

11.CRONOGRAMA

Quadro 4. Cronograma

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 23 de setembro de 2025

Questionamento  do Edital Até 24h após o lançamento

Período de inscrições 29/09 à 21/10/2025

Período de solicitação de isenção da taxa de
inscrição

01 à 06/10/2025

Resultado da avaliação dos pedidos de isenção 08/10/2025

Último dia para pagamento da taxa de inscrição 21/10/2025

Deferimento das inscrições 23/10/2025

Análise do currículo Até 24/10/2025

Período de realização das bancas de avaliação
da Defesa do Plano de trabalho

24/10 a 28/10/2025

Resultado preliminar Até 29/10/2025

Prazo para interposição de recursos contra o
resultado preliminar

24h após a publicação

Resultado dos recursos interpostos Até 48 h após o prazo para interposição de
recurso

Homologação do resultado final 04/11/2025

Contratação À partir de 01/12/2025

LEIA-SE:

11.CRONOGRAMA

Quadro 4. Cronograma

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 23 de setembro de 2025

Questionamento  do Edital Até 24h após o lançamento

Período de inscrições 29/09 à 28/10/2025

Período de solicitação de isenção da taxa de
inscrição

01 à 06/10/2025

Resultado da avaliação dos pedidos de isenção 08/10/2025

Último dia para pagamento da taxa de inscrição 28/10/2025

	Documento assinado eletronicamente por: